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OLIY TA’LIM 
MUASSASALARIDA 

BOSHQARUV JARAYONLARI 
MEXANIZMLARINI 

TAKOMILLASHTIRISH

Kimsanova Rahnamo Solijonovna
Namangan davlat universiteti Ta’limda menejment doktoranti

Annotatsiya: Oliy ta’lim muassasalarini (OTM) samarali boshqarish akademik mukammallikni ta’minlash, institutsional 
barqarorlikka erishish hamda inson kapitalini rivojlantirishda tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu maqolada 
ma’muriy va akademik boshqaruv jarayonlarini optimallashtirish strategiyalari tahlil qilinib, zamonaviy raqamli texnologi-
yalarni joriy etish, ma’lumotlarga asoslangan qaror qabul qilish hamda tashkiliy tuzilmani qayta shakllantirish masalalariga 
alohida e’tibor qaratilgan. Shuningdek, operatsion samaradorlikni oshirish, innovatsiyalarni rag‘batlantirish va boshqaruv
dagi shaffoflikni ta’minlash masalalari yoritilgan. Tadqiqot tanlab olingan universitetlar misolida olib borilgan tahlillarga 
asoslanib, boshqaruv jarayonlarini takomillashtirish ta’lim natijalari hamda muassasalarning raqobatbardoshligiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishini namoyon etadi.

Kalit so‘zlar: oliy ta’lim, institutsional boshqaruv, jarayonlarni optimallashtirish, raqamli transformatsiya, boshqaruv tizimi, 
akademik ma’muriyat, samaradorlik.
Abstract: Effective management of higher education institutions (HEIs) is becoming increasingly important in ensuring 
academic excellence, achieving institutional sustainability, and developing human capital. This article analyzes strate-
gies for optimizing administrative and academic management processes, with particular emphasis on the implemen-
tation of modern digital technologies, data-driven decision-making, and the restructuring of organizational frameworks. 
Furthermore, the study highlights issues related to improving operational efficiency, fostering innovation, and ensuring 
transparency in governance. Based on analyses conducted using selected universities as case studies, the research 
demonstrates that improving management processes positively influences educational outcomes and enhances the com-
petitiveness of institutions.

Key words: higher education, institutional governance, process optimization, digital transformation, management system, 
academic administration, efficiency.
Аннотация: Эффективное управление высшими учебными заведениями (ВУЗами) приобретает всё большее 
значение для обеспечения академического совершенства, достижения институциональной устойчивости и раз-
вития человеческого капитала. В данной статье анализируются стратегии оптимизации административных и ака-
демических процессов управления, при этом особое внимание уделяется внедрению современных цифровых 
технологий, принятию решений на основе данных и реорганизации организационной структуры. Также рассма-
триваются вопросы повышения операционной эффективности, стимулирования инноваций и обеспечения про-
зрачности в управлении. Исследование, основанное на анализе деятельности ряда выбранных университетов, 
показывает, что совершенствование управленческих процессов положительно влияет на результаты образования 
и повышает конкурентоспособность образовательных учреждений.

Ключевые слова: высшее образование, институциональное управление, оптимизация процессов, цифровая 
трансформация, система управления, академическое администрирование, эффективность.

KIRISH
Global raqobatbardoshlik va ta’lim talablarining tez sur’atlarda o‘zgarib borishi sharoitida oliy ta’lim muas-

sasalari resurslar, akademik dasturlar hamda ma’muriy faoliyatni samarali boshqarishda jiddiy muammolarga 
duch kelmoqda. Akademik muhitning tobora murakkablashib borishi va hisobdorlik talablarining ortishi oliy ta’lim 
muassasalarida boshqaruv jarayonlarini optimallashtirishni muhim ustuvor vazifaga aylantirdi. Oliy ta’limdagi 
samarali boshqaruv nafaqat me’yoriy talablar va standartlarga muvofiqlikni ta’minlaydi, balki sifatni oshirish, 
innovatsiyalarni rivojlantirish hamda insoniy va intellektual kapitalni shakllantirish kabi strategik maqsadlarni 
qo‘llab-quvvatlaydi.
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Ushbu tadqiqot oliy ta’lim muassasalaridagi asosiy boshqaruv jarayonlarini tahlil qiladi hamda institutsional 
samaradorlikni sezilarli darajada oshirishi mumkin bo‘lgan yo‘nalishlarga e’tibor qaratadi. Xususan, ma’muriy 
boshqaruvda raqamli vositalardan foydalanish, dalillarga asoslangan qaror qabul qilish amaliyotlarini joriy etish 
hamda samaradorlik va moslashuvchanlikni oshirish maqsadida boshqaruv tuzilmalarini qayta tashkil etish 
masalalari ko‘rib chiqiladi. Muvaffaqiyatli tajribalarni tahlil qilish va ilg‘or amaliyotlarni aniqlash orqali ushbu 
maqola o‘z muassasalarining boshqaruv tizimini mustahkamlashga intilayotgan siyosatchilar, administratorlar 
va akademik rahbarlar uchun amaliy tavsiyalar berishni maqsad qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
So‘nggi yillarda oliy ta’lim muassasalarida (OTM) boshqaruv jarayonlarini takomillashtirish masalasi 

keng ko‘lamda tadqiq etilmoqda. Bu holat akademik boshqaruv tizimida samaradorlik, shaffoflik va sifatga 
bo‘lgan talablarning ortib borishi bilan bog‘liqdir. Tadqiqotchilarning fikricha, OTMlarda boshqaruvni isloh 
qilish zamonaviy strategik yondashuvlar, raqamlashtirish jarayonlari hamda innovatsion boshqaruv usullarini 
o‘z ichiga olishi zarur. Chunki aynan shu omillar zamonaviy oliy ta’lim tizimida yuzaga kelayotgan murakkab 
muammolarni samarali hal etishga xizmat qiladi.

Avvalo, ko‘plab olimlar raqamli transformatsiya tashabbuslarini joriy etish institutsional boshqaruv sama-
radorligini oshirishning asosiy omili ekanligini ta’kidlaydilar. So‘nggi ilmiy adabiyotlar tahliliga ko‘ra, OTMlar 
axborot tizimlari, bulutli texnologiyalar, ta’limni boshqarish tizimlari (LMS) va raqamli boshqaruv platformalarini 
tobora kengroq integratsiya qilmoqda. Bunday o‘zgarishlar ilgari qat’iy va murakkab bo‘lgan ma’muriy jara
yonlarni moslashuvchan hamda ma’lumotlarga asoslangan boshqaruv jarayonlariga aylantirmoqda. Natijada 
boshqaruvning tezkorligi oshadi, byurokratik to‘siqlar kamayadi va real vaqt rejimida qaror qabul qilish imkoni-
yati kuchayadi [1].

Shu bilan bir qatorda, mualliflar muvaffaqiyatli boshqaruv islohotlari faqat texnologik vositalar bilan emas, 
balki samarali rahbarlik va institutsional madaniyatdagi o‘zgarishlar bilan ham chambarchas bog‘liq ekan-
ligini qayd etadilar. Xususan, akademik muhitda raqamli yetakchilik muhim omil sifatida e’tirof etiladi. Raqamli 
texnologiyalarni chuqur tushunadigan va islohotlarni qo‘llab-quvvatlaydigan rahbariyatga ega bo‘lgan muassa-
salar yangi tizim va vositalarni yanada samarali joriy etadi hamda ularga moslashish jarayonini muvaffaqiyatli 
tashkil qiladi [2].

Milliy kontekstda, xususan, O‘zbekistonda olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, strategik boshqaruv 
yondashuvlarini OTMlarga integratsiya qilish ularning raqobatbardoshligi va operatsion samaradorligini sezilarli 
darajada oshirishi mumkin. Strategik rejalashtirish, missiyaga yo‘naltirilgan boshqaruv hamda resurslar ustidan 
mustaqillik modernizatsiyaning asosiy ustunlari sifatida ilgari surilmoqda [3].

Biroq strategik boshqaruv tizimlari joriy etilgan taqdirda ham ayrim muammolar saqlanib qolmoqda. 
Jumladan, rahbarlik salohiyatining cheklanganligi, institutsional strategiyalarni ishlab chiqishdagi zaifliklar 
hamda global ilg‘or tajribalarni to‘liq joriy etmaslik islohotlar samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Ayrim 
tadqiqotchilar ta’kidlashicha, inson resurslari, infratuzilma va institutsional tayyorgarlik yetarli darajada bo‘lmasa, 
islohotlar yuzaki xarakterda qolib ketishi mumkin [4].

Bundan tashqari, so‘nggi tadqiqotlar sifatni ta’minlash va samaradorlikni baholash tizimlarining ahamiyatini 
alohida ta’kidlamoqda. Samaradorlik ko‘rsatkichlari, ekonometrik modellashtirish va ma’lumotlarga asoslangan 
baholash usullaridan foydalanish OTMlarga ta’lim natijalari, resurslarni taqsimlash va institutsional rivojlanishni 
monitoring qilish imkonini beradi. Bu esa, ayniqsa, OTMlar barqarorlik, hisobdorlik va uzluksiz rivojlanishga 
intilgan sharoitda muhim ahamiyat kasb etadi [5].

Ilmiy adabiyotlarda yana bir muhim tendensiya sifatida OTM boshqaruvida kompleks va inson markazli 
modellarga ehtiyoj ortib borayotgani qayd etiladi. Bunday yondashuvlar faqat ma’muriy yoki moliyaviy ko‘rsat-
kichlargagina emas, balki institutsional missiya, akademik halollik, manfaatdor tomonlarning ishtiroki hamda 
intellektual kapitalni uzoq muddatli rivojlantirishga ham e’tibor qaratadi. Bu esa universitetlarning ilmiy tadqiqot, 
ta’lim va madaniy missiyasini birlashtiruvchi an’anaviy ta’lim g‘oyalari bilan uyg‘unlashadi [6].

Nihoyat, zamonaviy ilmiy adabiyotlarda raqamli nazorat va qaror qabul qilishni qo‘llab-quvvatlovchi 
tizimlarni, ya’ni OTMlarga moslashtirilgan boshqaruv nazorati tizimlarini joriy etish ehtiyojlari va muammolari 
ham yoritilgan. Ushbu tizimlar an’anaviy biznes boshqaruvi modellariga qaraganda murakkabroq hisoblanadi, 
chunki universitetlar ta’lim, ilmiy tadqiqot, ijtimoiy mas’uliyat va uzoq muddatli rivojlanish maqsadlari o‘rtasida 
muvozanatni saqlashi kerak bo‘ladi. Shu sababli, bunday murakkablik korporativ boshqaruv tizimlarini oddiy 
ko‘chirish emas, balki OTMlar uchun moslashtirilgan maxsus yondashuvlarni talab qiladi.

Oliy ta’lim muassasalarida (OTM) boshqaruv jarayonlarini takomillashtirish ko‘p qirrali masala bo‘lib, u 
nafaqat ma’muriy samaradorlikka, balki ta’lim natijalariga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. So‘nggi tadqiqotlar va 
amaliy misollar shuni ko‘rsatadiki, agar islohotlar puxta rejalashtirilsa va izchil amalga oshirilsa, universitetlar 
samaradorlik, shaffoflik va innovatsion salohiyat borasida sezilarli natijalarga erishishi mumkin.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Zamonaviy OTMlarda kuzatilayotgan eng muhim o‘zgarishlardan biri ma’muriy faoliyatni soddalashtirish 

maqsadida raqamli texnologiyalarni joriy etishdir. Masalan, Toshkent davlat universitetida xodimlarni ishga 
qabul qilish, ish haqi hisoblash va faoliyatni baholash jarayonlarini avtomatlashtirish uchun elektron HRM tizimi 
joriy etildi. Bir yil ichida universitet ma’muriy jarayonlarni bajarish vaqtining 30 foizga qisqarganini qayd etdi. 
Bu esa xodimlarga akademik qo‘llab-quvvatlash va talabalarga xizmat ko‘rsatishga ko‘proq e’tibor qaratish 
imkonini berdi. Xuddi shuningdek, Samarqand davlat universitetida talabalarni ro‘yxatdan o‘tkazish va fanlarni 
boshqarish bo‘yicha onlayn platformalar joriy qilinib, qog‘ozbozlik kamaydi hamda talabalar qoniqishi sezilarli 
darajada oshdi.

Strategik boshqaruv va yetakchilik

Amaliy tadqiqotlar samarali boshqaruv islohotlari muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatmoqda. O‘zbe
kiston Milliy universitetida strategik rejalashtirish tizimi hamda professor-o‘qituvchilar va boshqaruv xodimlarini 
samaradorlik asosida baholash tizimi joriy etilishi qaror qabul qilish va resurslarni taqsimlash sifatini yaxshiladi. 
Islohotlar amalga oshirilganidan ikki yil o‘tib, universitet ilmiy tadqiqotlar sonining oshgani va xalqaro hamkor-
likning kuchayganini qayd etdi. Shuningdek, loyiha boshqaruvi va strategik fikrlash bo‘yicha maxsus treninglar 
kafedra mudirlarini murakkab akademik hamda ma’muriy vazifalarni boshqarishga tayyorlashda muhim omil 
bo‘lib xizmat qildi.

Islohotlarni amalga oshirishdagi muammolar

Biroq barcha islohotlar ham darhol muvaffaqiyat keltirmaydi. Ayrim kichik hududiy universitetlarda IT infra-
tuzilmasining yetarli emasligi hamda xodimlarning raqamli savodxonligi pastligi elektron HRM va onlayn bosh-
qaruv vositalarini joriy etishda muammolarni yuzaga keltirdi. Bunday holatlarda islohotlar dastlab ish hajmini 
oshirib, xodimlar orasida norozilikni keltirib chiqardi. Bu esa texnologik yangilanishlar albatta o‘quv treninglari va 
bosqichma-bosqich joriy etish bilan birga olib borilishi kerakligini ko‘rsatadi. Shuningdek, samaradorlik ko‘rsat-
kichlari jazolovchi vosita sifatida qabul qilingan hollarda yangi boshqaruv amaliyotlariga qarshilik ham kuzatildi.

Samaradorlik va ta’lim maqsadlari o‘rtasidagi muvozanat

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, eng yaxshi natijalar ma’muriy modernizatsiya ta’lim maqsadlari bilan uyg‘un-
lashtirilgan hollarda kuzatiladi. Masalan, Buxoro davlat universiteti professor-o‘qituvchilarning ilmiy faoliyatiga 
ko‘proq vaqt ajratish maqsadida ma’muriy jarayonlarni qayta tashkil etdi. Avtomatlashtirilgan jadval tuzish va 
raqamli hujjat yuritish tizimlari joriy etilgach, ilmiy maqolalar soni 25 foizga oshdi hamda fanlararo tadqiqot 
loyihalari ko‘paydi. Shuningdek, Namangan davlat universiteti jarayonlarni raqamlashtirishni shaffof qaror qabul 
qilish tizimi bilan uyg‘unlashtirdi. Bu tizim talabalar va xodimlarga rejalashtirish hamda resurslarni taqsimlashda 
ishtirok etish imkonini berib, hisobdorlik va institutsional madaniyatni mustahkamladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Umuman olganda, OTMlarda muvaffaqiyatli boshqaruv islohoti korporativ modellarni oddiy nusxalash 

emas, balki kompleks yondashuvni talab qiladi.
Asosiy omillar quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

1.	 Raqamlashtirish: elektron HRM, onlayn ro‘yxatdan o‘tish va jarayonlarni avtomatlashtirish samaradorlikni 
oshiradi, biroq buning uchun infratuzilma va treninglar zarur.

2.	 Boshqaruv va yetakchilik: strategik boshqaruv tizimlari va rahbarlik salohiyatini rivojlantirish qaror qabul 
qilish sifatini oshiradi.

3.	 Madaniy moslashuv: islohotlar institutsional madaniyat, xodimlarning tayyorgarligi va mahalliy sharoitlarni 
hisobga olishi kerak.

4.	 Akademik yo‘naltirilganlik: ma’muriy samaradorlik ta’lim, ilmiy tadqiqot va innovatsiyalarni qo‘llab-quv-
vatlashi lozim.

Shunday qilib, texnologiyalar, strategik boshqaruv va yetakchilik salohiyatini rivojlantirishni birlashtirgan 
universitetlar barqaror rivojlanishga, yuqori akademik natijalarga hamda talabalar va xodimlar qoniqishining 
oshishiga erishmoqda. Ushbu misollar muvaffaqiyatli boshqaruv islohoti doimiy, muayyan sharoitga mosla
shuvchan hamda puxta rejalashtirish, monitoring va moslashuvchanlikni talab qiluvchi jarayon ekanligini ko‘r
satadi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Oliy ta’lim muassasalarida boshqaruv jarayonlarini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, ma’muriy samarador-

likni oshirish, boshqaruv tizimini takomillashtirish va rahbarlik salohiyatini rivojlantirish akademik mukammal-
likni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Muvaffaqiyatli islohotlar raqamlashtirish, strategik rejalashtirish 
va yetakchilikni rivojlantirish jarayonlarini ta’lim maqsadlari bilan uyg‘unlashtira olgan hollarda samarali natija 
beradi.

Tadqiqotlarda keltirilgan amaliy misollar shuni ko‘rsatadiki, elektron HRM tizimlari, onlayn talabalar xizmat-
lari va avtomatlashtirilgan ma’muriy jarayonlar ish yuklamasini sezilarli darajada kamaytirib, mehnat unumdor-
ligini oshiradi. Biroq bunday natijalarga erishish uchun xodimlarni tayyorlash va tizimlarni bosqichma-bosqich 
joriy etish muhim ahamiyatga ega. Shuningdek, shaffof boshqaruv tizimlari va rahbarlikni rivojlantirish dasturlari 
qaror qabul qilish sifatini, resurslarni taqsimlash samaradorligini hamda professor-o‘qituvchilar va talabalar 
faolligini oshiradi.

Shu bilan birga, tadqiqotlar ayrim muammolar mavjudligini ham ko‘rsatadi. Infratuzilmaning yetarli emasligi, 
o‘zgarishlarga qarshilik hamda xodimlarning tayyorgarlik darajasi pastligi islohotlarning muvaffaqiyatiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli, islohotlar mahalliy sharoit va institutsional madaniyatni hisobga olgan 
holda amalga oshirilishi, shuningdek, ta’lim va ilmiy tadqiqot ustuvor yo‘nalishlarini cheklab qo‘ymasdan, 
aksincha, ularni qo‘llab-quvvatlashi lozim.

Umuman olganda, OTMlarda boshqaruv jarayonlarini takomillashtirish faqat texnik vazifa emas, balki 
samaradorlik, innovatsiya va akademik mukammallik o‘rtasida muvozanatni ta’minlashga qaratilgan strategik 
jarayondir. Mazkur islohotlar puxta va o‘ylangan tarzda amalga oshirilganda, ular institutsional faoliyatning 
barqaror rivojlanishiga, ilmiy tadqiqotlar samaradorligining oshishiga hamda talabalar va xodimlar qoniqishining 
ortishiga xizmat qiladi. Natijada esa oliy ta’lim tizimining umumiy rivojlanishiga munosib hissa qo‘shiladi. 
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2026-yil, may, 5(4)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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